
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 369 

 

OGGETTO: AVV. A. GUZZO (ROMA): AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE 

IN RELAZIONE AGLI INCARICHI PROFESSIONALI INERENTI IL SERVIZIO DI CONSULENZA 

LEGALE STRAGIUDIZIALE ED I CONTENZIOSI CON LE IMPRESE ALBA COSTRUZIONI S.C.A.R.L. E 

ITINERA S.P.A.  
 
Il giorno 16/12/2021, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

 

a) con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 51 del 22.05.2019 è stato stabilito che il Consorzio 

si costituisse nel giudizio instaurato presso il Tribunale di Cagliari dall’Impresa Itinera S.p.A. in relazione al ricorso 

dalla medesima presentato ex artt. 669-bis e 700 c.p.c. presso il Tribunale di Cagliari, Sezione specializzata delle Im-

prese;   

- contestualmente è stato stabilito di delegare a rappresentare e difendere l’Ente anche disgiuntamente, nel citato 

contenzioso, gli Avv.ti A. Guzzo e C. Martino dello Legale fondato dall’Avv. G. Compagno con Studio professionale in 

Roma;  

- con propria Determinazione n. 203 del 16.10.2019 è stato assunto il conseguente impegno di spesa a valere sul Cap. 

124000 del Bilancio di Previsione dell’Ente per un importo complessivo pari ad Euro 10.943,40 di cui Euro 7.500,00 

per onorari professionali oltre Spese generali, C.p.a. 4% ed oltre I.V.A. di legge;  

- con propria Determinazione n. 209 del 22.10.2021 è stato autorizzata la liquidazione ed il pagamento a favore del 

medesimo professionista, in relazione all’accennato incarico, delle competenze professionali spettanti per la causale 

accennata per un importo complessivo pari ad Euro 10.943,40 al lordo di ogni onere di legge;  

- il preventivo di spesa a suo tempo presentato dal sopracitato Avv. Guzzo, accettato dal Consorzio, prevedeva che 

“L’importo esposto a titolo di compensi professionali sarà dovuto quale che sia la conclusione del giudizio, indipendente-
mente dalla minore liquidazione giudiziale e dall’onere di rifusione posto a carico della controparte. Ove l’importo liqui-
dato giudizialmente fosse superiore a quanto sopra pattuito, la differenza sarebbe a mio favore.”;  

- preso atto che con Ordinanza pubblicata in data 18.03.2021 il Giudice ha stabilito, nella parte dispositiva, di “con-
dannare Itinera S.p.A. e Generali S.p.A., in solido tra loro, a titolo di rifusione delle spese processuali, la somma di Euro 
12.600,00 per compenso di avvocato (di cui Euro 6.000,00 per la fase di studio, Euro 2.500,00 per quella introduttiva ed 
Euro 4.100,00 per quella decisoria), oltre spese generali nella misura del 15% del compenso, I.V.A. e C.P.A. come per leg-
ge”;  

- che l’ora detto importo è superiore a quanto già impegnato e corrisposto dal Consorzio all’Avv. Guzzo, e pertanto si 

deve provvedere ad assumere l'impegno di spesa per la parte eccedente liquidata dal Giudice con l'Ordinanza del 

18.03.2021, a favore del medesimo professionista, per un importo pari ad € 5.100,00, oltre spese generali 15%, oltre 

cassa 4%, oltre iva di legge 22%;  

 

b) con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 116 del 15.10.2020 è stato stabilito che il Consorzio si costi-

tuisse nel contenzioso instaurato presso il Tribunale di Nuoro dalla Società Alba Costruzioni S.C.aR.L. in relazione 

all’esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato “Completamento irrigazione piane in agro di Orosei e Oni-

fai mediante sostituzione delle condotte distributrici in amianto-cemento con altre in PVC” (CIG: 5228932B2E – CUP: 

I93H11000120001); con la detta deliberazione è stato affidato, contestualmente, l’incarico professionale relativo alla 

difesa a rappresentanza dell’Ente nel medesimo contenzioso all’Avv. A. Guzzo dello Studio legale fondato dall’Avv. 

Giovanni Compagno (Roma);  

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Amministrativa dell’Ente n. 315 del 29.12.2020 è stato assunto, con rife-

rimento al citato incarico, l'impegno di spesa n. 1462/2020 a valere sul capitolo di spesa n. 124000 (upb 20) del Bi-

lancio di Previsione esercizio 2020;   

 

c) con Determinazione del Capo Servizio dell’Area Amministrativa n. 243 del 31.08.2021 è stato affidato, allo Studio 

Legale Compagno, il Servizio di consulenza ed assistenza stragiudiziale da svolgersi a favore dell’Ente per il periodo 

di anni 2 (due), di cui alla convenzione Rep. n. 379 sottoscritta in data 07.09.2021; con l’ora citata determinazione è 

stato assunto, contestualmente, l' impegno di spesa n. 431/2021 a valere sul capitolo n. 107003 (upb 20) del Bilancio 



 

 

 2

di Previsione dell’Ente, (CIG): 8741350637;  

DATO ATTO CHE lo Studio Legale sopra accennato ha provveduto a far pervenire le fatture volte al pagamento delle 

competenze spettanti per l’attività professionale svolta con riferimento ai sopraindicati contenziosi nonché attività di 

consulenza e assistenza;  

VISTE le fatture sotto indicate, opportunamente vistate dal funzionario preposto per attestarne la regolarità e con-

gruità:  

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VERIFICATA la regolarità contributiva del sopradetto Studio professionale, mediante acquisizione agli atti del Docu-

mento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

ACCERTATO, mediante procedura telematica, che ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, lo Studio Legale as-

sociato di cui è cenno non risulta inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle 

di pagamento per un importo complessivo pari, almeno, ad Euro 5.000,00;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2021), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente 

con Deliberazione n. 10 del 28.12.2020;  

VISTE le Variazioni n.1 e n.2 al Bilancio di previsione dell’esercizio in corso approvate, rispettivamente, dal Consiglio 

dei Delegati dell’Ente con le deliberazioni n.4 del 10.05.2021 e n. 7 del 23.07.2021, esecutive; 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul  Capitolo 124000 

(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2021); 

RICHIAMATI altresì gli impegni di spesa n. 1462/2020 a valere sul capitolo n. 124000 (upb 20) del Bilancio di Previ-

sione 2021, conto residui e l'impegno di spesa n. 431/2021, capitolo n. 107003 (upb 20) del Bilancio di Previsione 

esercizio 2021; 

ATTESTATO CHE il sottoscritto, in qualità di dirigente ad interim dell'Area amministrativa, in relazione al procedi-

mento in oggetto, non si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 13 del Codice 

di comportamento dei dipendenti consortili; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare l'impegno di spesa, a favore dello Studio Legale fondato dall’Avv. G. Compagno (Roma), P.IVA: 

05089691009, per € 5,100,00 oltre le spese generali 15%, oltre la cassa previdenza 4%, oltre iva di legge 22%, in re-

lazione a quanto disposto dal Giudice con l'Ordinanza del 18.03.2021 sul reclamo ex art. 669 - terdecis c.p.c. iscritto al 

n. 3641/2019 R.G., a valere sul capitolo di spesa n. 124000 (upb 20) del Bilancio di Previsione esercizio 2021; 

 

2) di liquidare e pagare a favore dello Studio Legale fondato dall’Avv. G. Compagno (Roma), P.IVA: 05089691009, la 

fattura n. 202/001 del 10.12.2021, di € 7.441,51, di cui € 5.100,00 per onorari, € 765,00 per spese generali, € 234,60 

per cassa 4% ed € 1.341,91 per iva di legge 22%, inerente il reclamo ex art. 669 - terdecis c.p.c. iscritto al n. 

3641/2019 R.G. Ordinanza del 18.03.2021, facendo gravare la spesa sul capitolo n. 124000 (upb 20) del Bilancio di 

Previsione esercizio 2021; 

 

3) di liquidare e pagare, a favore dello Studio Legale fondato dall’Avv. G. Compagno (Roma), P.IVA: 05089691009, la 

fattura n. 201/001 del 10.12.2021 per un importo complessivo lordo di € 8.754,72, in relazione alle prestazioni pro-

fessionali svolte nel giudizio dinanzi al Tribunale di Nuoro RGN 978/2020 contro Alba Costruzioni S.c.p.a., facendo 

gravare la spesa sull'impegno di spesa n. 1462/2020 - capitolo n. 124000 (upb 20) del Bilancio di Previsione eserci-

zio 2021; 

 

4) di liquidare e pagare, a favore dello Studio Legale fondato dall’Avv. G. Compagno (Roma), P.IVA: 05089691009, la 

fattura n. 203/001 del 10.12.2021 per un importo complessivo lordo di € 4.700,90, in relazione alla consulenza ed 

assistenza legale svolta nel periodo 1° settembre - 1°dicembre 2021 come da Convenzione sottoscritta per il servizio 

legale ed attività stragiudiziale dell'Ente, facendo gravare la spesa sull'impegno n. 431/2021 - capitolo n. 107003 

(upb 21) del Bilancio di Previsione esercizio 2021; 

 

5) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

6) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

  

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
proposta n. 1185 del 10/12/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 16/12/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  16/12/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


